
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 347 DEL 15/06/2020 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER MAGGIORI PRESTAZIONI DI 
LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE IMPEGNATO PER 
L'EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - 2 ^ LIQUIDAZIONE  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamato l'art. 115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, che istituisce 
nello stato di previsione del Ministero dell'interno uno specifico fondo, con una 
dotazione  di  10  milioni  di  euro  per  l'anno  2020,  finalizzato  a  contribuire 
all'erogazione dei compensi per la maggiori prestazioni di lavoro straordinario 
del  personale  della  polizia  locale  dei  comuni,  delle  provincie  e  delle  città 
metropolitane  direttamente  impegnato  per  le  esigenze  conseguenti  ai 
provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da Covid-19 e per 
l'acquisto di dispositivi di protezione individuale del medesimo personale;

Considerato che lo stesso articolo 115 dispone che con decreto del Ministero 
dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  da 
adottarsi, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, entro 30 giorni 
dalla pubblicazione del citato decreto-legge, si provvede al riparto delle risorse 
assegnate tenendo conto della popolazione residente e del numero di contagi 
da Covid-19 accertati;

Preso  atto  che  con  provvedimento  in  data  16  aprile  2020  il  Ministero 
dell'Interno di concerto con il  Ragioniere Generale dello Stato ha ripartito il 
fondo  istituito  dall'art.  117  del  citato  decreto-  n.  18  del  17/03/2020, 
assegnando al Comune di Curtatone l'importo di € 2.860,66;

Dato atto che i nostri agenti di polizia locale hanno effettuato diverse ore di 
lavoro  straordinario  perchè  impegnati  nei  servizi  operativi  su  strada  per  il 
monitoraggio e l'attuazione delle disposizioni per il contrasto della diffusione 
dell'epidemia Covid-19;
Pagina 1 di 5  - Det. N.  347 del  15/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Premesso che con determinazione n. 274 del 18/05/2020 si è proceduto ad 
effettuare  una  prima  liquidazione  del  compenso  per  le  ore  di  lavoro 
straordinario effettuate dai nostri  agenti dall'inizio del periodo di emergenza 
fino alla fine di aprile, per un importo totale di € 2.527,38; 

Occorre ad oggi provvedere ad una seconda liquidazione a saldo delle ore di 
lavoro straordinario effettuate nel mese di maggio, come da prospetto allegato 
alla presente determinazione, sempre utilizzando i fondi di cui sopra; 

Richiamate:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi 
di  legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) – periodo 2020/2022 (artt.  151 e 170,  comma 1,  del  D.lgs  n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva  ai 
sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “Approvazione documento unico di 
programmazione (DUP) – anni 2020/2022”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della 
proposta di documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 
2020/2022”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020/2022”; 

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020, 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:”approvazione  piano 
esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”; 

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del 
d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  347 del  15/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 
 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020, 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta 
comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e 
comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva 
( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020, 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n. 
267/2000); 

 la deliberazione di  Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, relativo alla 
"Modifica assegnazione dei mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di 
Gestione  (PEG) per gli anni 2020 - 2022". 

VISTI:

· il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto 
Legislativo n. 267del 18/08/2000, ed in particolare:
·l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
·l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
· l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
- l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;
- il decreto Sindacale n. 9 del 23/12/2019 prot. 34060 di attribuzione posizione 
organizzativa art. 107 e 109 D.L.vo 267 del 18/08/2000;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di 
interessi  in  capo  al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del 
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90;

D E T E R M I N A

1. di provvedere ad effettuare una seconda liquidazione a saldo, per i motivi 
citati  in  premessa,  dei  compensi  per  le  ore  di  lavoro  straordinario 
effettuate dai nostri agenti di polizia locale impegnati nei servizi operativi 
su  strada  per  il  monitoraggio  e  l'attuazione  delle  disposizioni  per  il 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  347 del  15/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

contrasto  della  diffusione  dell'epidemia  Covid-19,  come  indicato 
nell'allegato  prospetto  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

2. di imputare la bilancio 2020 la spesa complessiva di € 330,92 alla Mis. 
03,  Prg.  01,  Tit.  01,  Mac.  01,  capitolo  301/09  “Fondo  Ministeriale 
straordinario Covid-19”, spesa così ripartita: 
- per €   248,25 per oneri diretti;
- per €     61,57 per oneri riflessi;
- per €     21,10 per Irap;

3. di dare atto che le somme di cui sopra sono finanziate dal fondo previsto 
dall'art.  115  del  decreto-legge  17  marzo  2020  n.  18  di  cui  meglio 
specificato in premessa.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  347 del  15/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 DEL 15/06/2020 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER MAGGIORI PRESTAZIONI DI 
LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE IMPEGNATO PER 
L'EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - 2 ^ LIQUIDAZIONE  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  347 del  15/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

